
第 20 回 全国大会・研究発表大会 優秀ポスター賞 受賞記 

青山学院大学 社会情報学部 齊藤航太 

 

この度は優秀ポスター賞にご選出いただき、大変光栄に存じます。審査員のみなさまをは

じめ、第 20 回全国大会・研究発表大会関係者のみなさま、情報システム学会関係者のみな

さまに、心より御礼申し上げます。 

 

今回発表いたしました「AR による意欲向上のための歴史学習支援システム」は、AR 技

術を用いて歴史の出来事や人物のつながりを可視化することで、学習意欲の向上を目的と

したシステムです。本システムでは、地図や人物をマーカーとして認識し、それらに対応す

る説明や関係を提示する仕組みを構築しました。実験の結果、つながり印象や楽しさ印象の

増加、および暗記印象の減少など、一部の項目において良い成果が得られました。これによ

り、AR 技術を活用することで、学習者が歴史のつながりを直感的に理解し、より能動的な

学習へとつながる可能性を示すことができました。 

 

発表を通じて、参加者のみなさまから貴重なご意見やご指摘をいただき、心より感謝申し

上げます。今回いただいたご意見をもとに、今後はさらなるシステムの改善と学習効果の検

証に取り組み、一層研究に尽力してまいります。 

 

最後になりますが、本研究を進めるにあたりご指導いただきました宮治裕教授、ならびに

支えてくださった関係者のみなさまに、心から感謝申し上げます。 


